
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Piano finanziario 

 Contenuto  Recepimento DGRT 1116/2023 - Approvazione piano finanziario  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento Dipartimento servizi amministrativi ospedale territorio 

Direttore del Dipartimento Mariateresa Asquino 

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla Prevenzione 

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia 

Responsabile del 
procedimento 

Laura Fontana 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

21.000,00 € Altri servizi sanitari da Privato 3B021614 2024 

3.125,00 € Attrezzature sanitarie  e scientifiche 1A020401 2024 

 
 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 Piano Finanziario 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                               
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                               

 
 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Viste 

- la legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio”;  

- la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 - 
Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio ed in 
particolare l’art. 38 “soccorso della fauna selvatica in difficoltà” che prevede che la Regione 
provveda al ricovero della fauna selvatica presso centri specializzati di recupero o servizi veterinari 
e provveda alla successiva liberazione, una volta accertata la completa guarigione”;  

- la Delibera di Giunta regionale del 03 febbraio 2020, n. 94 avente ad oggetto “Attuazione degli 
interventi in materia faunistico venatoria LR 3/94 Gestione del Servizio di Soccorso della Fauna 
Selvatica in difficoltà” che approva l’attuazione della linea di intervento 3 Equilibrio Faunistico del 
Territorio del Progetto Regionale 3 del DEFR 2020 “Politiche per la montagna e per le aree 
interne” con riferimento all’attività di servizio di soccorso e recupero fauna in difficoltà;  

 

Richiamata la DGRT del 20 dicembre 2021, n. 1358 “Art. 38 l.r. 3/1994- Soccorso fauna selvatica in difficoltà - 
annualità 2022 e 2023. Indirizzi operativi” con la quale la Regione Toscana ha disposto l’affidamento delle 
attività di soccorso della fauna selvatica in difficoltà all’Azienda USL Toscana, mediante coordinamento 
anche nei territori di competenza dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest e dell’Azienda USL Toscana Sud 
Est; 
 
Preso atto che con DGRT del 25 settembre 2023, n. 1116, recante “L.R. 3/1194. Art. 38 – Soccorso fauna 
selvatica in difficoltà – Risorse aggiuntive annualità 2023”, la Regione Toscana ha disposto il finanziamento di 
ulteriori risorse pari ad euro 25.000,00 da destinare alla Azienda USL Toscana Centro per le attività di 
soccorso della fauna selvatica in difficoltà per l’annualità 2023, da erogare in due quote, ciascuna pari al 
50% del totale, la prima come anticipo all’approvazione dell’atto di assegnazione e il restante 50% di euro 
12.500,00 al termine delle attività svolte nell’anno in corso e seguito di invio di adeguata documentazione 
contenente il dettaglio delle attività svolte e una relazione circa le spese sostenute nell’anno di gestione; 
 
Preso altresì atto che con DDRT del 03 ottobre 2023, n. 21509 la Regione Toscana ha disposto di 
impegnare l’importo di euro 25.000,00 a favore dell’Azienda USL Toscana Centro e di liquidare, 
contestualmente al presente atto, l’importo di euro 12.500,00, quale anticipo del 50% delle risorse; 
 
Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale del 01 dicembre 2023, n. 1355, l’Azienda ha 
recepito il suddetto finanziamento, sottoponendolo alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese 
aziendali e imputandolo sull’autorizzazione 688/2023; 
 
Ritenuto opportuno approvare il piano finanziario, allegato A) al presente atto in parte integrante e 
sostanziale, redatto dal Responsabile scientifico, Dr. Enrico Loretti; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Dato atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 25.000,00, graveranno interamente 
sull’autorizzazione n. 688/2023, come da piano finanziario allegato; 
 
Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Laura Fontana, in servizio c/o la Struttura SOC Servizi 
Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla Prevenzione; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Prevenzione, conservato in atti; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento servizi amministrativi ospedale 
territorio; 
  
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1. di prendere atto e recepire la DGRT del 25 settembre 2023, n. 1116, recante “L.R. 3/1194. Art. 38 
– Soccorso fauna selvatica in difficoltà – Risorse aggiuntive annualità 2023” che dispone il finanziamento di 
ulteriori risorse pari ad euro 25.000,00 da destinare alla Azienda USL Toscana Centro per le attività 
di soccorso della fauna selvatica in difficoltà per l’annualità 2023, da erogare in due quote, ciascuna 
pari al 50% del totale, la prima come anticipo all’approvazione dell’atto di assegnazione e il restante 
50% di euro 12.500,00 al termine delle attività svolte nell’anno in corso e seguito di invio di 
adeguata documentazione contenente il dettaglio delle attività svolte e una relazione circa le spese 
sostenute nell’anno di gestione; 

 
2. di prendere atto altresì che con DDRT del 03 ottobre 2023, n. 21509 la Regione Toscana ha 

disposto di impegnare l’importo di euro 25.000,00 a favore dell’Azienda USL Toscana Centro e di 
liquidare, contestualmente al presente atto, l’importo di euro 12.500,00, quale anticipo del 50% 
delle risorse; 
 

3. di dare atto che con deliberazione del Direttore Generale del 01 dicembre 2023, n. 1355, l’Azienda 
ha recepito il suddetto finanziamento, sottoponendolo alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle 
spese aziendali e imputandolo sull’autorizzazione 688/2023;  

 
4. di approvare il piano finanziario, allegato A) al presente atto in parte integrante e sostanziale, 

redatto dal Responsabile scientifico, Dr. Enrico Loretti; 
 

5. di dare atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 25.000,00, graveranno interamente 
sull’autorizzazione n. 688/2023, come da piano finanziario allegato; 

 
6. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla U.F.C. Igiene 

Urbana e veterinaria, alla S.O.C. Contabilità generale e alla SOC Monitoraggio Costi; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 
dall’Art.42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 

ss.mm.ii. 
 
  
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
  

 


